
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 586

Data di registrazione 11/12/2015

OGGETTO: Servizio di luminarie natalizie 2015/2016. Affidamento tramite OdA sul MePA

- Consip. Determina a contrarre e impegno spesa.  CIG: ZA61778E72.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha destinato la somma di € 4.000,00, con la variazione ultima di

bilancio del 30/11/2015, per il servizio di installazione delle luminarie natalizie per le prossime festività,

dotando il capo. 1118 di bilancio, della relativa somma.

Ritenuto di dover predisporre, per le prossime festività natalizie, il servizio di installazione e manutenzione

di addobbi e luminarie natalizie sugli spazi e strade pubbliche come segue:

- Piazza Pio XII e piazza Municipio: Addobbi a pioggia + albero di natale (> 6 m)

- Piazza P.FAggiano : Addobbo a pioggia

- via Galilei (fino a via Ferraris): 5 + 3 Addobbi

- Via Frassaniti: 6 Addobbi

- via Grassi: 6 + 8 Addobbi

- Largo Costantini: 6 Addobbi

- Ingresso piazza Salvo D’Acquisto : 1 Addobbo a pioggia 

- Chiesa di San Luigi: 1 addobbo

- Piazza Aldo Modo: addobbare tutta la piazza

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 1 di 7



COPIA

- Via Cellino : 10Addobbi

- Via Verdi : 2 Addobbi 

- Via San Pancrazio : 5 Addobbi 

- Via San Pancrazio (grotta madonnina) : 1 Addobbi 

- Via Campi : 5 Addobbi

- Via Campi (semaforo) : 1 Addobbo

- Via Tuturano 4 Addobbi

- Cappella del Cimitero : 1 addobbo

Considerato che il Comune non dispone di proprio personale e delle attrezzature occorrenti per tale servizio;

VISTI:

·  l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, comma 11 ultimo periodo il quale prevede che per servizi o forniture

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.

· gli articoli da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207

recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

·  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi,

approvato con Deliberazione consiliare  n. 8 del 0.02.2008;

 

 ATTESO che l’art. 33 comma 3bis del D.Lgs. n. 163/2006 prescrive che  i Comuni non capoluogo di

provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui

all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito

accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa,

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 DATO ATTO che il Comune di San Donaci, in adempimento alla citata normativa ha aderito al soggetto

aggregatore della Regione Puglia  “Empulia” e per l’utilizzo delle procedure telematiche.

RITENUTO, stante l’urgenza a motivo delle imminenti festività natalizie, di poter procedere

all’affidamento diretto ai sensi del citato l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, comma 11 ultimo periodo, a

soggetto ritenuto idoneo presente sui mercati elettronici dei soggetti aggregatori;

 DATO ATTO CHE per il Servizio in oggetto non esistono operatori economici accreditati presso soggetto

aggregatore della Regione Puglia  “Empulia” e sul MePA – Consip risultano alla data odierna accreditate le

seguenti ditte che forniscono il servizio nella Regione Puglia :

•         NUOVA ELETTRO LUMINARIE S.R.L. – p.ta IVA 01972050742 - VIA CESARE BATTISTI

N. 42 - 72025 - SAN DONACI (BR)  - pec:  NUOVAELETTROLUMINARIE@PEC.IT

•         LUMINARIE BASELICE DI BASELICE GIOVANNI -  p.ta IVA 04470740657 - VIA DE

GASPERI 308 - 84016 - PAGANI (SA) - pec: GIOVANNIBASELICE@PEC.IT

•         PIRANI LUMINARIE SRL - p.ta IVA 01666720386 - VIA DEL RICCIO 24/A - 44045 -

CENTO (FE)

pec:  INFO@PIRANI.IT

 

RITENUTO opportuno in considerazione dell’urgenza  di svolgimento del servizio e la successiva

manutenzione, seguire la procedura dell’ordine di acquisto (OdA) in favore della ditta NUOVA

ELETTRO LUMINARIE S.R.L., in modo da essere garantiti sia sul piano della rapidità di esecuzione

che su quello della manutenzione; 

 
ACCERTATO, pertanto che:

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 2 di 7



COPIA

·  la tipologia di spesa ed il relativo importo rientra nei limiti per i quali è possibile procedere

all’affidamento con ricorso all’acquisizione mediante cottimo fiduciario;

· la regolarità contributiva della Ditta in questione;

 
CONSIDERATO che il contratto può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la

stazione appaltante dispone l’ordinazione della prestazione, che riporta di norma i contenuti previsti

dalla lettera di invito, nella forma indicata dall’art, 17 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, 4° cpv;

 
VISTI:
·  l’art. 192 del D. Lgs.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento

a contrarre e indicante gli elementi ivi previsti;

· l’art. 11 del D. Lgs.vo 12.04.2006, n. 163 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei

contratti pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando

gli elementi essenziali e i criteri di selezione;

· l’art. 15 della L.R. 07.08.2007 n. 5 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in

conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione;

 
PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che:

· con l’affidamento del contratto in oggetto si intende garantire il servizio riguardante il servizio di luminarie

natalizie delle strade e piazze comunali;

· le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di vitalizzare le principali strade e piazze comunali

attraverso le luminarie natalizie nel periodo delle relative festività;

· le clausole essenziali del contratto sono indicate negli atti di cui al presente affidamento, per

farne parte integrante e sostanziale;

· il contratto può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante

dispone l’ordinazione del Servizio, che riporta di norma i contenuti previsti dalla lettera di

invito, nella forma indicata dall’art, 17 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, 4° cpv;

· la scelta del contraente, cui affidare il servizio in oggetto, avverrà facendo ricorso alle procedure

di cottimo fiduciario, tenuto conto dell’importo complessivo del contratto e per le ragioni già esplicitate, nel

rispetto di quanto previsto nell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, nel D.P.R. 207/2010 e nel regolamento

comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice

identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

 
ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in

oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del

C.I.G. numero ZA61778E72;

 DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta sarà tenuta

a comunicare alla stazione appaltate il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di

generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 comma 7, della

Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito in Legge, con

modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva destinazione;

 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 3 di 7



COPIA

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e

degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti

indicati nel predetto codice di comportamento;

 VISTI:

·  il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie

Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;

· il DPR 207/2010;

· lo Statuto Comunale;

· il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia;

· il vigente Regolamento comunale di contabilità;

· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

· il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il

Bilancio Pluriennale 2015-2016-2017

 
D E T E R M I N A

 
1.      DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

 

2.      Impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 per luminarie natalizie anno 2015/2016,

sul cap. 1118 del bilancio 2015;

 

3.      Approvare lo schema di convenzione e il capitolato speciale;

 

4.      DI AFFIDARE alla Ditta NUOVA ELETTRO LUMINARIE S.R.L. – p.ta IVA

01972050742 - via Cesare Battisti n. 42 - 72025 - San Donaci (BR)  - pec: 

nuovaelettroluminarie@pec.it, il Servizio di luminarie natalizie sugli spazi e strade pubbliche,

come specificato in premessa, ricorrendo alla  procedura dell’ordine di acquisto (OdA) sul MePa –
Consip;

 
5.      DI DARE ATTO che il servizio, il cui corrispettivo è pari a € 3.278,00 oltre I.V.A. 22%,

 trova copertura finanziaria sul cap. 1118 del bilancio 2015.

 
6.      DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000, all’art. 11 del D.

Lgs.vo

12.04.2006, n. 163 trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

 

7.      DI DARE ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà

liquidata la somma risultante dall’OdA, su presentazione di regolare fattura, previo accertamento

della effettivo svolgimento del servizio e verifica di regolarità contributiva;

 

8.      DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale

del Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

 

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 4 di 7



COPIA

9.      DI DARE ATTO che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo

Arnesano.

San Donaci, 09/12/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 5 di 7



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 1118 Luminarie 2015-2016 4000,00 1251

Osservazioni:

San Donaci, 11/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1108

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  21/12/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 21/12/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 07/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 586 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/12/2015   -  pag. 7 di 7


